

Số: /KH-SCT

Lạng Sơn, ngày 26 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra trong năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn, về khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra trong năm 2023. Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới tác phong, lề lối làm việc của Lãnh đạo Sở, các phòng, cán bộ, công chức trong toàn cơ quan, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành trong năm 2024.

Thống nhất về nhận thức, hành động, đề ra các giải pháp thiết thực, với quyết tâm chính trị cao nhất, lộ trình thực hiện phù hợp, để tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục triệt để các hạn chế, khuyết điểm liên quan đến lĩnh vực của ngành được chỉ ra tại Kế hoạch số 35/KH-UBND.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở Kế hoạch này, tập thể Lãnh đạo, cán bộ, công chức trong Sở chủ động, nghiêm túc, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong triển khai, tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm, bảo đảm thực chất, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả chủ đề “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”. Chủ động trong công tác phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ; chỉ đạo các phòng chuyên môn tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025; các Nghị quyết, Chỉ thị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các Nghị quyết của HĐND tỉnh; triển khai hiệu quả

Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hút đầu tư, thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030. Triển khai tích cực các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU, ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời Quy chế làm việc; bám sát các mục tiêu đã được xác định, xây dựng trong chương trình, kế hoạch công tác năm của Sở, đặc biệt là những nhiệm vụ công tác trọng tâm trong năm đã được UBND tỉnh giao; đẩy mạnh công tác quản lý, điều hành, chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hỗ trợ hệ thống doanh nghiệp ổn định và phát triển. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính các lĩnh vực công tác thuộc ngành; tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp, đặc biệt là bám sát các giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước của Chính phủ, Bộ Công Thương và UBND tỉnh.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ, thống nhất cao trong hoạt động. Lãnh đạo, cán bộ công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, không ngừng học tập, trau dồi phẩm chất đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác tham mưu, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo để kịp thời ban hành và cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch mang tính dài hạn, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

2.1. Về công nghiệp

Rà soát, tham mưu nội dung thuộc lĩnh vực ngành thực hiện Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; phát triển công nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh, công nghiệp xanh, an toàn và hiện đại, liên kết đồng bộ, tham gia vào các chuỗi giá trị trong điều kiện hội nhập sâu rộng của nền kinh tế. Ưu tiên phát triển một số sản phẩm công nghiệp như: Vật liệu xây dựng, điện, chế biến nông lâm sản, gia công cơ khí, công nghiệp phụ trợ; tái chế và sản xuất

hàng tiêu dùng, hàng hóa phục vụ xuất khẩu...; tập trung phát triển, xây dựng hạ tầng các CCN đã được thành lập; xúc tiến mời gọi đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các CCN và các dự án đầu tư sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu tập trung phát triển công nghiệp tại các khu vực có lợi thế về giao thông, vị trí địa lý, tài nguyên, vùng nguyên liệu, lao động. Chú trọng phát triển theo chiều sâu, tạo bước đột phá trong nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp. Khuyến khích đầu tư vào các lĩnh vực công nghiệp có giá trị gia tăng cao, các ngành công nghiệp ưu tiên, công nghiệp ứng dụng, công nghiệp phụ trợ. Xây dựng và công khai danh mục dự án thu hút đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp, đồng thời đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư để thu hút các nhà đầu tư có tiềm năng vào lĩnh vực sản xuất công nghiệp. Kịp thời triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển công nghiệp của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương.

Nghiên cứu tham mưu thực hiện Kế hoạch điện VIII; nghiên cứu phát triển các nguồn điện năng lượng tái tạo từ gió, rác thải đô thị, chất thải rắn và sinh khối khi các khu, cụm công nghiệp đi vào hoạt động. Phát triển năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, tạo nền móng cho tăng trưởng xanh và phát triển bền vững. Hướng dẫn tạo điều kiện thuận lợi, thu hút đầu tư đối với các dự án điện gió, điện sinh khối, điện rác, trên địa bàn tỉnh.

2.2. Về thương mại

Rà soát, tham mưu nội dung thuộc lĩnh vực ngành thực hiện Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển thương mại, dịch vụ tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; gia tăng cầu tiêu dùng, phát triển doanh nghiệp phân phối, gắn kết lưu thông với sản xuất, đẩy mạnh liên kết các chuỗi cung ứng sản phẩm, hàng hóa. Phát huy các sáng kiến kết nối cung cầu hàng hóa; hình thành các chuỗi liên kết dọc (liên kết thành một chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng của một hoặc một nhóm sản phẩm, hàng hóa) và liên kết ngang (giữa những doanh nghiệp cùng ngành nghề, lĩnh vực kinh doanh về một hoặc một nhóm hàng hóa) giữa các nhà sản xuất, nhà phân phối và nhà cung ứng dịch vụ hỗ trợ; từng bước thực hiện tốt công tác văn minh thương mại, Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo.

Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, trong đó chú trọng Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021 - 2025” theo Quyết định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Về Phát triển hạ tầng thương mại tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 259/QĐ-TTg, ngày 25/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chính sách hỗ trợ và khuyến khích đầu tư xây dựng hạ tầng chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2017 - 2030 theo Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh; “Đề án phát triển hạ tầng chợ biên giới, miền núi trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

Phát triển thương mại điện tử, các loại hình thương mại dựa trên nền tảng số hóa: Thực hiện hiệu quả Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 30/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1505/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh cụ thể hóa.

Triển khai thực hiện “Đề án phát triển thị trường xuất khẩu đối với các mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh, tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021 - 2025, định hướng tới 2030 theo Quyết định số 194/QĐ-TTg ngày 09/02/2021.

Tham mưu, tạo mọi thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu qua địa bàn; chú trọng phát triển sản xuất các hàng hóa có thế mạnh của tỉnh để tăng nhanh kim ngạch xuất khẩu hàng địa phương; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư sản xuất hàng hoá xuất khẩu, cung ứng cho xuất khẩu với các mặt hàng chủ lực của địa phương như: hoa hồi, nhựa thông, thạch đen, ván ép, ván bóc ... Chuyển dịch cơ cấu hàng xuất khẩu theo hướng hàng hoá có giá trị gia tăng cao, giảm dần tỷ trọng hàng thô và sơ chế. Xây dựng chiến lược phát triển các loại hình dịch vụ logistics, thu hút đầu tư vào kinh doanh dịch vụ logistics, giảm chi phí logistics để góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động xuất nhập khẩu. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả “Đề án Phát triển xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 607/QĐ-UBND ngày 29/3/2019.

Đẩy mạnh và mở rộng các hoạt động đối ngoại, công tác hội nhập kinh tế quốc tế. Tăng cường công tác phối hợp với Chính quyền, các ngành chức năng của Quảng Tây, Trung Quốc trong quản lý XNK, kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong XNK hàng hoá của hai bên...

2.3. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính

Tập trung rà soát các TTHC nhằm tạo điều kiện tối đa cho doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất công nghiệp, kinh doanh thương mại trong việc giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị đảm bảo nhanh, đúng thời hạn; chủ động

triển khai việc cấp các loại giấy phép, giấy chứng nhận cho các tổ chức, cá nhân... xong trước thời hạn yêu cầu. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho người dân và doanh nghiệp.

2.4. Phân đầu hoàn thành 100% các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã đề ra; tăng cường công tác phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư và công tác PCTN, tiêu cực thuộc lĩnh vực ngành quản lý; tăng cường tuyên truyền công tác PCTN, tiêu cực và triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan. Nghiêm túc thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và PCTN, tiêu cực trong công tác cán bộ; Công văn số 1300-CV/TU, ngày 06/9/2023 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị; thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các đồng chí Lãnh đạo Sở theo từng lĩnh vực được phân công tăng cường công tác nắm bắt, kịp thời chỉ đạo;

2. Các phòng chuyên môn nghiêm túc tham mưu, triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời Lãnh đạo phụ trách lĩnh vực, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo gửi phòng Kế hoạch - Tổng hợp theo quy định.

3. Giao Văn phòng chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở tăng cường kiểm tra, giám sát nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao; giao phòng Kế hoạch - Tổng hợp đôn đốc, thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

Sở Công Thương yêu cầu các phòng nghiêm túc triển khai có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Liễu Anh Minh